

ROCK NO WAR ODV
Sede in Formigine (Mo) Via Farini n. 4
Codice Fiscale 94074000368

Stato Patrimoniale al 31.12.2023

	Esercizio corrente 2023	Esercizio precedente 2022
ATTIVO		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
7) altre	12.083	17.365
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	12.083	17.365
II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
2) impianti e macchinari		
4) altri beni	4.905	9.477
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.905	9.477
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	16.988	26.842
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
II - CREDITI		
3) verso enti pubblici		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	12	9
9) Crediti Tributari		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	476	276
12) verso altri		
a) Importi scadenti entro 12 mesi	7.553	7.551
b) Importi scadenti oltre 12 mesi	38.364	47.011
TOTALE CREDITI	46.405	54.847
IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE		
1) depositi bancari e postali		
a) liberi	83.685	48.235
b) vincolati	544.019	626.764
3) denaro e valori in cassa	913	220
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	628.617	675.219
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	675.022	730.066
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	2.647	2.888
TOTALE ATTIVO	694.657	759.796
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
II - Patrimonio vincolato		
3) riserve vincolate destinate da terzi		
a) destinate da privati	600.061	620.895
b) destinate da enti pubblici	0	0
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	10.961	25.867
IV - avanzo/disavanzo d'esercizio	19.141 -	14.906
TOTALE PATRIMONIO NETTO	630.163	631.856
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	34.907	32.426
D) DEBITI		
7) Debiti verso fornitori	23.887	64.309
9) Debiti tributari	851	1.400
10) Debiti verso istituti di previdenza e sic. Sociale	1.801	1.870
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	3.008	2.900
12) Altri debiti	0	25.035
TOTALE DEBITI	29.547	95.514
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	40	0
TOTALE PASSIVO E NETTO	694.657	759.796

ROCK NO WAR ODV
Sede in Formigine (Mo) Via Farini n. 4
Codice Fiscale 94074000368

RENDICONTO GESTIONALE AL 31/12/2023

ONERI E COSTI	2023	2022	PROVENTI E RICAVI	2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
			1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1915	6.277
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	82.836	26.043	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
2) Servizi	76.122	2.538	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
			4) Erogazioni liberali		
			a) libere	77.835	35.778
			b) vincolate ai progetti	1.132.576	249.899
3) Godimento beni di terzi	0	0	5) Proventi del 5 per mille	8.479	10.284
4) Personale	0	0	6) Contributi da soggetti privati	0	0
			7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
5) Ammortamenti	0	0	8) Contributi da enti pubblici	5.000	1.919
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
7) Oneri diversi di gestione	1.079.098	261.115	10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	319
8) Rimanenze iniziali	0	0	11) Rimanenze finali		
Totale	1.238.056	289.696	Totale	1.225.805	304.476
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	- 12.251	14.780
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	623	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	623	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	- 623
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	22.374	37.878
2) Oneri per raccolte fondi occasionali			2) Proventi da raccolte fondi occasionali		
a) liberi	386	166	a) liberi	5.132	4.578
b) vincolati ai progetti	4.385	0	b) vincolati ai progetti	82.491	0

3) Altri oneri			3) Altri proventi		
Totale	4.771	166	Totale	109.997	42.456
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi	105.226	42.290
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	1	2
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
6) Altri oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
Totale	0	0	Totale	1	2
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	1	2
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1972	3.243	1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Servizi	16494	12.706	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
3) Godimento beni di terzi	688	2.135			
4) Personale	40063	41.517			
5) Ammortamenti	9854	9.632			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	4764	2.122			
Totale	73.835	71.355	Totale	0	0
Totale oneri e costi	1.316.662	361.840	Totale proventi e ricavi	1.335.803	346.934
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	19.141	- 14.906
			Imposte		
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	19.141	- 14.906

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

ROCK NO WAR - ODV

CF 94074000368

Via Farini, 4 – 41043 Formigine (MO)

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Raccolta fondi in occasione della manifestazione "Vintage per un giorno" 15/16 aprile 2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	1.193,00 €
Totale a)	
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	
-oneri per acquisto servizi autostrada	13,80€
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi	
-altri oneri - Fatt. Filippi x albergo	170,00€
Totale b)	
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	1.009,20 €

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Rock No War ODV in data 15 e 16 aprile 2023 ha partecipato all'iniziativa denominata "Vintage per un giorno" organizzata da A.N.G.E.L.O. Vintage Palace nel Comune di Lugo di Romagna

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di € 1.193,00.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 1.193,00 su c/c bancario per un totale di € 0,00.

Sono stati sostenuti costi per il pedaggio autostradale € 13,80 e il pernottamento dei volontari € 170,00 per un totale di € 183,80.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 1.009,20,00 e verranno impiegati a sostegno dell'associazione.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

ROCK NO WAR - ODV
CF 94074000368
Via Farini, 4 – 41043 Formigine (MO)
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
Raccolta fondi in occasione dei concerti dei Pooh Stadio San Siro e Stadio Olimpico
Del 06 e 15 luglio 2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	74.128,83 €
Totale a)	
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni – sigilli per contenitori raccolta fondi	78,09€
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per trasporto - noleggio pullman trasferta volontari	3.195,50€
-oneri promozionali – stampa volantini progetto	1.030,95€
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri – acquisto stoviglie monouso per pranzo al sacco volontari	80,90€
Totale b)	
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	69.743,39€

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Rock No War Odv ha effettuato due raccolte fondi fra il pubblico dei concerti negli stadi del gruppo musicale dei Pooh:

6 luglio Stadio San Siro – Milano - raccolti € 39.736,92

15 luglio Stadio Olimpico – Roma - raccolti € 34.391,91

Per un totale di € 74,128,83

Per le raccolte fondi è stato necessario l'impegno di una cinquantina di volontari per ogni concerto, sia volontari attivi che volontari occasionali, pertanto si sono rese necessarie le spese per la trasferta da Formigine a Milano e Roma.

I costi sostenuti sono così dettagliati:

- Fatt. Carini Viaggi srl n. 169 del 17/07/2023 di € 880,00 per noleggio bus Formigine/Milano
- Fatt. Autonoleggi Cornacchini srl n. 510 del 11/07/2023 di € 1.500,00 per acconto noleggio bus Formigine/Roma
- Fatt. Autonoleggi Cornacchini srl n. 536 del 24/07/2023 di € 815,50 per saldo noleggio bus Formigine/Roma
- Fatt. Golinelli srl n. 588 del 30/06/2023 di euro 1.030,95 per stampa volantini progetto Alluvione/Pooh

- Fatt. Ricco' Dario e C. snc n. 2996 del 31/07/2023 di Euro 80,90 per acquisto stoviglie monouso per pranzo al sacco volontari a Roma
- Fatt. Leghorn Group srl n. 1825 del 30/06/2023 di € 78,09 per acquisto sigilli contenitori raccolta fondi.

I fondi raccolti al netto delle spese sostenute pari ad € 69.743,39, sono stati tempestivamente inviati alla Scuola Materna "Madonna della Fiducia" di Fornace Zarattini (RA) per il ripristino dei danni provocati dall'alluvione del maggio 2023.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

ROCK NO WAR - ODV
CF 94074000368
Via Farini, 4 – 41043 Formigine (MO)
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
Raccolta fondi in occasione dei concerti dei Pooh Mediolanum Forum Milano
Del 05 e 06 Ottobre 2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	8.361,98 €
Totale a)	
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni Fatt. Leghorn per sigilli contenitori raccolta	
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature fatt. Carini e Cornacchini	
-oneri promozionali per la raccolta fatt. Golinelli	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	8.361,98€

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Rock No War Odv ha effettuato due raccolte fondi fra il pubblico dei concerti al Mediolanum Forum di Assago (Mi) del gruppo musicale dei Pooh:

5 ottobre - raccolti € 7.829,57

6 ottobre - raccolti € 532.41

Per un totale di € 8.361,98

Per le raccolte fondi è stato necessario l'impegno di una ventina di volontari per ogni concerto, sia volontari attivi che volontari occasionali, che non hanno percepito alcun rimborso spese e che si sono recati in autonomia sul luogo del concerto.

I fondi raccolti pari ad € 8.361,98 verranno impiegati nel progetto "L'acqua è vita" iniziato nel 2023 e che continuerà anche nel 2024. Il progetto prevede la costruzione di pozzi/impianti idrici in varie parti del mondo dove la mancanza di acqua potabile rende difficile la vita locale mettendo a rischio la salute e la vita stessa.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

ROCK NO WAR - ODV

CF 94074000368

Via Farini, 4 – 41043 Formigine (MO)

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Raccolta fondi in occasione della manifestazione "Vintage per un giorno" 14/15 ottobre 2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	1.455,00 €
Totale a)	
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni	
-oneri per acquisto servizi autostrada	14,00€
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri - fatt. Filippi Daniele x albergo	166,00 €
Totale b)	
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	1.275,00 €

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Rock No War ODV in data 14 e 15 Ottobre 2023 ha partecipato all'iniziativa denominata "Vintage per un giorno" organizzata da A.N.G.E.L.O. Vintage Palace nel Comune di Lugo di Romagna

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di € 1.455,00.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 1.455,00 su c/c bancario per un totale di € 0,00.

Sono stati sostenuti costi per il pedaggio autostradale € 14,00 e il pernottamento dei volontari € 166,00 per un totale di € 180,00.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 1.275,00 e verranno impiegati a sostegno dell'associazione.

**RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA PUBBLICA DI FONDI OCCASIONALE REDATTO
AI SENSI DELL'ART.87 CO. 6 E DELL'ART. 79 CO.4 LETT.A
DEL D.LGS 3 AGO 2017 N.117**

Rock No War ODV
94074000368
Via Farini, 4 – 41043 Formigine (MO)
RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE
Mercatino di Natale e mostra di mini presepi
“Natale a Guiglia – mercatino 2022 – villaggio di Natale”
Durata della raccolta fondi: dal 8 al 26 dicembre 2023

a) Proventi/entrate della raccolta fondi occasionale	
-liberalità monetarie	
-valore di mercato liberalità non monetarie	
-altri proventi	2.484,00 €
Totale a)	
b) Oneri/uscite per la raccolta fondi occasionale	
-oneri per acquisto beni – acquisto materiale per allestimento sale	78,47 €
-oneri per acquisto servizi	
-oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
-oneri promozionali per la raccolta – stampa striscione	
-oneri per lavoro dipendente o autonomo	
-oneri per rimborsi a volontari	
-altri oneri	
Totale b)	78,47 €
Risultato della singola raccolta fondi (a-b)	2.405,53 €

La tabella si conclude con una relazione illustrativa in cui sono evidenziati, a integrazione e completamente dei risultati numerici, le finalità e gli elementi caratterizzanti della singola raccolta fondi.

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA SINGOLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

L'ETS Rock No War ODV dal 8 al 26 dicembre 2023 ha posto in essere un'iniziativa denominata Mercatino di Natale e mostra di mini presepi in collaborazione con il Comune di Guiglia che ha messo a disposizione gratuitamente la sala degli specchi del Castello di Guiglia.

Sono stati raccolti fondi in denaro per un totale di € 2.484,00.

Le elargizioni in denaro sono state ricevute in contanti per un totale di € 2.484,00 su c/c bancario per un totale di € 0,00.

Sono stati sostenuti costi per l'acquisto di materiale per l'allestimento delle sape per € 78,47.

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € 1.668,56 e verranno impiegati a sostegno dell'associazione.

ROCK NO WAR ODV
Sede in Via Farini n. 4 – Formigine (Mo)
Codice Fiscale 94074000368

RELAZIONE DI MISSIONE ANNO 2023

PREMESSA

Il Bilancio d'esercizio che viene sottoposto alla Vostra approvazione, ai sensi dell'articolo 13 del Codice del Terzo Settore è "formato dallo Stato Patrimoniale, dal Rendiconto Gestionale con l'indicazione dei proventi e degli oneri dell'ente, dal Rendiconto separato delle raccolte fondi occasionali e dalla Relazione di missione che illustra le poste di Bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie".

Esso corrisponde alle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto tenendo conto delle "Linee guida" emanate con Decreto del 04/07/2019 del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale, in attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5/3/2020 riguardante "Adozione della modulistica di Bilancio degli Enti del Terzo Settore", nonché del principio contabile ETS OIC 35 emanato dall'Organismo Italiano di Contabilità il 3 febbraio 2022.

In particolare la presente relazione di missione è stata redatta nel rispetto del contenuto del modulo C del D.M. 5/3/2020 e dell'appendice C del principio contabile OIC 35 ETS.

1.

INFORMAZIONE GENERALE SULL'ENTE

L'Associazione "ROCK NO WAR! Onlus" si costituisce come Onlus nel maggio del 1998. Nata con l'obiettivo di realizzare una serie di interventi nella ex Jugoslavia sconvolta dalla guerra civile, da quel momento l'associazione modenese ha continuato a fare interventi umanitari in Paesi devastati dove le emergenze sono più pressanti, in cui l'occhio delle telecamere non arriva e i problemi e le tragedie erano e sono quotidiane. Gli obiettivi dell'Associazione Rock No War Onlus sono rivolti a situazioni di disagio nazionale ed internazionale.

Nel corso del 2021 al fine di aderire al Registro Unico Nazionale degli Enti del Terzo Settore Rock No War ha adottato lo status giuridico di Organizzazione di Volontariato e modificato il proprio statuto per adeguarlo alla disciplina del Codice del Terzo Settore. E' stata iscritta al RUNTS in data 15/06/2022, nr repertorio 34676.

L'Associazione "ROCK NO WAR ODV", non ha pregiudizi di razza, sesso o religione, ma opera in modo particolare realizzando progetti per minori in difficoltà e per le fasce deboli della società. La sua caratteristica è quella di essere totalmente autofinanziata, e dalla trasparenza assoluta in ogni suo progetto. "ROCK NO WAR ODV" è in grado infatti di coordinare e finanziare diversi progetti contemporaneamente, aprendo per ognuno uno specifico conto corrente, garantendo così che il 100% dei soldi destinati ad una causa arrivi a destinazione.

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Come previsto dallo Statuto, per il perseguimento delle sue finalità l'Associazione può svolgere le seguenti attività di interesse generale ai sensi dell'articolo 5 del CTS:

- Lettera f) interventi di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio, ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42, e successive modificazioni
- Lettera i) organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;
- Lettera n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n 125 e successive modificazioni;
- Lettera u) beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166 e successive modificazioni, o erogazioni di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;
- Lettera v) promozione della cultura della legalità, della pace tra i popoli, della nonviolenza e della difesa non armata;
- Lettera z) riqualificazione di beni pubblici inutilizzati o di beni confiscati alla criminalità organizzata.

REGIME FISCALE APPLICATO

ROCK NO WAR ODV applica il regime fiscale previsto dal D. Lgs. 117/2017 per le organizzazioni di volontariato.

SEDI

ROCK NO WAR ODV ha sede legale in Via Farini 4 - 41043 Formigine (MO) e sede operativa in Via Salviola 11 - 41043 Formigine (MO).

ATTIVITA' SVOLTE

L'Associazione non ha scopo di lucro persegue finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale attraverso lo svolgimento continuato di attività di interesse generale ai sensi dell'Art. 5 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, così come modificato dall'art. 3 del D.Lgs. 3 agosto 2018 n. 105, avvalendosi in modo prevalente delle prestazioni dei volontari associati.

In particolare, per la realizzazione dello scopo prefisso e nell'intento di agire in favore di tutta la collettività, l'Associazione si propone di:

1. Raccogliere fondi tramite raccolte pubbliche effettuate occasionalmente anche mediante offerte di beni di modico valore, in concomitanza con celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione e/o specifiche iniziative
2. Raccolta di prodotti alimentari, farmaceutici e di ogni altro genere con l'obbligo di utilizzare tutto per finalità benefiche, anche attraverso altre associazioni o istituti purché si impegnino a far arrivare a destinazione tutti i prodotti ricevuti, senza rivenderli e comprovando con idonea documentazione il loro operato

3. La pubblicazione, edizione, divulgazione (anche digitale) e stampa di materiale informativo, giornali, bollettini, pubblicazioni, documenti e la produzione di audiovisivi e di tutto quanto concerne gli scopi dell'associazione
4. La promozione e partecipazione a campagne di sensibilizzazione per la crescita della giustizia e della pace anche attraverso incontri e convegni pubblici, mostre dibattiti e meeting
5. La cooperazione con altri gruppi, associazioni ed istituzioni sia pubbliche che private e di qualsiasi nazionalità, purché le finalità siano comunque in sintonia con lo spirito dell'associazione
6. L'organizzazione di iniziative relative a scambi culturali e eventualmente al commercio equo e solidale di prodotti artigianali realizzati presso i centri missionari atti alla promozione sociale nel rispetto delle tradizioni locali
7. Costruire, acquistare, ristrutturare beni mobili e immobili al fine di recuperarli e destinarli a finalità sociali.
8. Svolgere ogni altra attività connessa o affine a quelle sopraelencate e compiere, sempre nel rispetto della normativa di riferimento, ogni atto od operazione contrattuale necessaria o utile alla realizzazione diretta o indiretta degli scopi istituzionali.

In particolare nel corso dell'esercizio 2023 sono rimasti attivi n. 19 progetti.

2.

DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI; INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Nel 2023 hanno versato la quota associativa n 74 soci.

L'Associazione, coerentemente con lo status di ODV, non svolge attività a favore degli associati.

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione: all'assemblea del 05/05/2023, in seconda convocazione, hanno partecipato n. 44 associati sul totale di n 86.

Il rapporto associativo è retto dai principi di uniformità, effettività, democrazia, uguaglianza e pari opportunità.

Tutti i componenti del Consiglio Direttivo sono anche soci dell'Associazione.

3.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Come previsto nell'Introduzione al decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del 5 marzo 2020 (di seguito anche "decreto ministeriale") la predisposizione del bilancio d'esercizio degli enti di cui all'art. 13. comma 1 del codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli art. 2423, 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche e solidaristiche e di utilità sociale degli enti del Terzo Settore.

Gli enti del Terzo Settore, osservano le regole, di rilevazione e valutazione, contenute nei principi contabili nazionali OIC ad eccezione delle previsioni specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata eseguita ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'associazione nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo, considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Entrando nel dettaglio dei criteri di valutazione adottati, si evidenzia quanto segue:

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi ammortamento. La voce 7) altre immobilizzazioni immateriali comprende le migliorie apportate all'immobile di Via Salviola – Formigine – con contratto di comodato d'uso stipulato in data 15/04/2020, durata 6 anni.

Su tale voce è stato rilevato un ammortamento complessivo di euro 5.281,91. Tale importo è stato calcolato sul valore iniziale di euro 24.468,30, relativo a spese sostenute nel 2020, per euro 4.076,19, mentre sulle spese sostenute nel 2021, pari a euro 6.375,46, è stato calcolato l'ammortamento di euro 1.205,72.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in bilancio al costo storico di acquisizione, maggiorato degli oneri accessori di diretta imputazione; il valore è esposto al netto dei relativi fondi di ammortamento.

Le quote di ammortamento delle immobilizzazioni materiali sono state calcolate in relazione alla residua vita economica utile dei beni applicando le aliquote indicate nel prospetto, ritenute rappresentative del normale deperimento e consumo dei beni in relazione all'utilizzo esclusivamente orientato all'attività istituzionale dell'Associazione.

In particolare:

Aliquote applicate:		Ammortamento 2023
Automezzi	20%	3.947,62 €
Macchine elettroniche uff	20%	623,99 €
		4.571,61 €

Crediti

I crediti sono valutati in base al loro presumibile valore di realizzo.

Nella voce 12) crediti verso altri, per un valore complessivo di € 45.917, è compreso:

- un credito a lungo termine per contributi dal Comune di Medolla di € 45.864 relativi ai contributi che verranno incassati nei prossimi anni dal GSE relativi al funzionamento dell'impianto fotovoltaico sul tetto della scuola oggetto del Progetto Terremoto Emilia. Il credito di € 45.864 è stato classificato quanto ad € 7.500, importo che presumibilmente si incasserà nel 2024, fra i crediti con scadenza entro 12 mesi, per la differenza (euro 38.364) fra i crediti con scadenza oltre 12 mesi;
- un credito nei confronti del fornitore Mister Web di euro 53, con scadenza entro 12 mesi.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale e dettagliatamente descritti in base alla natura del creditore.

Non sussistono crediti e debiti derivanti da attività commerciale.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide sono state iscritte al valore nominale risultante dagli estratti conto bancari e dalle risultanze fisiche di cassa. L'importo della cassa alla data del 31.12.2023 è pari ad euro 913. Per quanto riguarda le giacenze sugli estratti sono stati distinti i saldi dei conti liberamente utilizzabili dall'associazione, definiti "liberi" e pari ad € 83.685, rispetto a quelli "vincolati" ai progetti dell'associazione; per questi ultimi si specifica che i fondi transitano su singoli conti correnti bancari intestati ad ogni progetto umanitario proposto da ROCK NO WAR e destinati a raccogliere i fondi raccolti da privati, aziende o enti pubblici e privati. L'importo esistente alla data del 31.12.2023 rappresenta l'ammontare complessivo dei fondi raccolti in attesa di essere utilizzati per coprire le spese dei progetti ed era pari ad € 544.019.

4.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Le immobilizzazioni materiali hanno avuto la seguente movimentazione nel corso dell'esercizio:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Impianti	Altri beni	TOTALE
Valore di inizio esercizio			
Costo	4.571,00	35.683,44	40.254,44
Contributi ricevuti	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.571,00	26.206,46	30.777,46
Svalutazioni	-	-	-
Valore di bilancio al 31/12/2022	-	9.476,98	9.476,98
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	-	-	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni	-	-	-
Ammortamento dell'esercizio	-	4.571,60	4.571,60
Totale variazioni	-	4.571,60	4.571,60
Valore di fine esercizio			
Costo	4.571,00	35.683,44	40.254,44
Contributi ricevuti	-	-	-
Rivalutazioni	-	-	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.571,00	30.778,06	35.349,06
Svalutazioni	-	-	-
Valore di bilancio al 31/12/2023	-	4.905,38	4.905,38

All'interno della voce "Altri beni" sono ricompresi gli automezzi: 3 muletti usati, 1 Fiat Ducato FF980NW e 1 autocarro Renault Maxity DL115WA usato.

Immobilizzazioni finanziarie

Non ne risultano.

Crediti Immobilizzati

Non ne risultano.

5.

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Non risultano iscritti in bilancio costi di impianto e di ampliamento e costi di sviluppo.

6.

CREDITI E DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Risulta il solo credito verso il Comune di Medolla che presumibilmente verrà incassato oltre i prossimi cinque anni per € 6.988.

NATURA DELLE GARANZIE

Non risultano debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali.

7.

RATEI E RISCONTI ATTIVI

Tale voce patrimoniale si riferisce a quote di costi sostenuti nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio successivo:

bolli autocarri	9,92
assicurazioni autocarri	863,29
assicurazioni infortuni	393,30
polizza volontariato	1.354,01
noleggio PC, stampanti ecc	26,40
Totale risconti attivi	2.646,92

RATEI E RISCONTI PASSIVI

Al 31/12/2023 risulta contabilizzato un risconto passivo di euro 40,00 relativo a proventi riferiti all'anno successivo.

FONDI PER RISCHI ED ONERI

Non risultano contabilizzati al 31/12/2023 fondi per rischi ed oneri.

FONDO TRATTAMENTO FINE RAPPORTO

Il fondo TFR risulta incrementato per l'accantonamento della quota maturata nell'anno 2023. Il saldo al 31/12/2023 è pari ad euro 34.907,36.

8.

PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto dell'associazione ammonta ad euro 630.163 e si compone come segue:

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	- €	- €	- €	- €
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie				
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali				
Riserve vincolate destinate da terzi	620.895 €	1.217.222 €	1.238.056 €	600.061 €
a) destinate da privati	620.895 €	1.212.222 €	1.233.056 €	600.061 €
b) destinate da enti pubblici		5.000 €	5.000 €	- €
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	620.895 €			600.061 €
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	25.867 €		14.906 €	10.961 €
Altre riserve	- €			- €
Totale PATRIMONIO LIBERO	25.867 €			10.961 €
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	- 14.906 €	34.047 €		19.141 €
TOTALE PATRIMONIO NETTO	631.856 €			630.163 €

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha raccolto risorse destinate a finanziare i progetti per complessivi € 1.217.222, di cui € 5.000 provenienti da enti pubblici, mentre sono state spese risorse sui progetti per complessivi € 1.238.056, di cui € 5.000 provenienti da enti pubblici ed € 1.233.056 da privati.

Alla fine dell'anno residuavano risorse da spendere per € 600.061.

9.

**INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O
CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE**

Come evidenziato nella tabella precedente, i fondi ricevuti con finalità specifiche ancora non spesi ammontano complessivamente ad € 600.061.

Di seguito si riporta la movimentazione nel corso dell'anno suddivisa per progetto e per attività di interesse, come indicata nello statuto (lettera N cooperazione allo sviluppo, lettera U sostegno a distanza ed a persone svantaggiate, lettera Z riqualificazione di beni pubblici):

Descrizione progetto	Riserve vincolate al 31/12/22	Raccolta 2023	Utilizzi 2023	Riserve vincolate al 31/12/23
Corlo in Africa	- 12.517,80	- 395,00	30,00	- 12.882,80
Progetto Hospital L.Guidotti	- 21.687,63	- 3.961,80	6.514,65	- 19.134,78
Progetto Sorriso Romania	- 23,00	- 1.870,01	812,99	- 1.080,02
Sierra Leone	- 369,26	- 6.892,30	9.983,71	2.722,15
Un Ponte verso Betlemme	- 553,08	- 46.188,00	46.557,27	- 183,81
Progetto Kenya	- 18.069,48	- 16.652,03	22.656,88	- 12.064,63
Ecuador	- 79,11		79,11	-
Nigeria	- 7.998,23		0,90	- 7.997,33
Togo	- 1.328,20	- 300,00	5,70	- 1.622,50
Totale riserve lettera N	- 62.625,79	- 76.259,14	86.641,21	- 52.243,72
Adozioni Madagascar	- 56,88	- 16.500,00	15.059,77	- 1.497,11
Adozioni India -	- 825,00	- 400,00	800,00	- 425,00
Centro San Francesco	- 4.109,57	- 166.350,00	141.850,90	- 28.608,67
Oratorio Don Bosco	- 2.340,48	- 34.600,00	35.930,90	- 1.009,58
Le Opere Buone	- 66.594,30	- 124.800,00	151.240,90	- 40.153,40
Accoglienza	- 55,31		55,31	-
Acqua	-	- 547.230,00	259.872,08	- 287.357,92
Alluvione Romagna 2023		- 8.350,00	8.350,00	-
Elettrobisturi VIO 3	-	- 80.000,00	80.000,00	-
Via del campo - Cambogia		- 20.000,00	20.000,00	
Pakistan		- 1.186,97		- 1.186,97
Terremoto Emilia 2012		- 131.036,34	26.198,02	- 104.838,32
Scuola sicura	- 301,28	- 8.410,00	2.760,91	- 5.950,37
Ucraina	- 2.520,00		0,90	- 2.519,10
Totale riserve lettera U	- 76.802,82	- 1.138.863,31	742.119,69	- 473.546,44
Dopo di noi	- 481.466,07	- 2.100,00	409.294,76	- 74.271,31
Totale riserve lettera Z	- 481.466,07	- 2.100,00	409.294,76	- 74.271,31
Totale generale	- 620.894,68	- 1.217.222,45	1.238.055,66	- 600.061,47

Si è ritenuto di allocare tra le riserve vincolate anche il Progetto Terremoto Emilia 2012, in quanto in data 22/02/2023 la Corte di Appello di Bologna, con sentenza 473/2023, ha accolto l'appello relativo ad un contenzioso in essere con un fornitore e l'appellata IRS SpA è stata condannata alla refusione delle spese, oltre al rimborso delle somme già versate dal progetto in seguito alla sentenza contraria in primo grado. Tali importi verranno destinati a progetti ancora da identificare.

10.

DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non esistono debiti per erogazioni liberali condizionate.

11.

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il Modello di Rendiconto Gestionale impone di distinguere all'interno della gestione dell'Ente le risultanze di cinque differenti componenti:

- A. Attività di interesse generale;
- B. Attività diverse;
- C. Attività di raccolta fondi;
- D. Attività finanziarie e patrimoniali;
- E. Supporto generale.

Tale articolazione è sensibilmente diversa da quella utilizzata per consuetudine da ROCK NO WAR, basata su due pilastri:

1. Le somme raccolte per i progetti vengono impegnate per pagare costi diretti dei progetti, compresi i trasferimenti di fondi, e questa gestione perciò presenta sempre un saldo pari a zero, a meno che non vengano spese per i progetti somme maggiori di quelle che sono state raccolte e possono perciò essere impegnate;
2. Tutte le spese per la struttura dell'associazione vengono coperte con le altre entrate (quote associative, erogazioni liberali non specificamente rivolte ai progetti, 5 per mille, ricavi vari): questa gestione pertanto presenta un avanzo o un disavanzo a seconda che le entrate eccedano o meno le spese. Nel corso del 2022 si era generato un disavanzo di € 14.906, mentre nel 2023 un avanzo di € 19.141.

Riclassificare i dati nelle cinque gestioni previste negli schemi di Bilancio ministeriali fa perdere questa chiave di lettura perché:

- Le entrate dei progetti vengono distribuite fra le voci della sezione A) e nella sezione C) mentre le spese vengono interamente allocate nelle voci della sezione A) dei costi ed oneri;
- Nella sezione A) a fronte delle spese dei progetti risultano allocate fra i proventi, oltre ad una parte delle entrate relative ai progetti anche le altre entrate che in realtà vengono utilizzate per finanziare le spese di struttura dell'associazione che vengono riportate invece nella sezione E).

In base alle risultanze delle cinque gestioni, come previste nel rendiconto di gestione, si ritiene di poter svolgere le seguenti considerazioni:

- La sezione A) relativa alle attività di interesse generale evidenzia un notevole aumento dell'attività dell'associazione in termini monetari: mentre nel 2022 sono state sostenute spese sui progetti per € 289.696, nel 2023 le spese effettuate sono risultate pari ad € 1.238.056. Il risultato di gestione è stato negativo per € 12.251, mentre l'anno precedente era un avanzo di € 14.780.
- La sezione B) evidenzia un risultato paria a zero, non essendo registrati movimenti nell'anno 2023.
- La sezione C) riporta fra i proventi: al punto 1) gli utilizzi dei progetti relativi alle adozioni a distanza per cui vengono rimosse delle somme periodiche, attività che in base alla Linee Guida sulla Raccolta Fondi approvate dal Ministero, rientra fra le attività abituali di raccolta fondi; al punto 2) le raccolte fondi occasionali effettuate in alcuni eventi, principalmente durante i concerti del gruppo musicale "Pooh". Questa voce è stata ulteriormente suddivisa tra

- a) raccolte fondi occasionali senza finalità specifica, con incassi complessivi di € 5.132 e sostenendo spese per € 386;
- b) raccolte fondi occasionali per progetti, con incassi pari ad € 82.491 (di cui 74.129 per progetto Alluvione ed euro 8.362 per progetto Acqua), sostenendo spese per 4.385 (solo relative al progetto Alluvione).

La gestione si chiude con un avanzo di € 105.226;

- La sezione D) riporta soltanto gli interessi attivi di conto corrente per € 1.
- La sezione E) presenta solo costi ed oneri di supporto generale che risultano aumentati rispetto al 2022 da € 71.355 ad € 73.835. La spesa principale, come lo scorso anno, riguarda il costo per il lavoro dell'unico dipendente in forza.

Complessivamente, come già evidenziato, la gestione dell'associazione nel 2023 si chiude con un avanzo di € 19.141.

12.

DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Nel presente esercizio Rock no War ha ricevuto erogazioni liberali per complessivi € 1.217.222 come evidenziato al precedente punto 9; le erogazioni sono state ricevute per euro 1.212.222 da privati e per euro 5.000 da contributi pubblici. Quanto ad € 20.862 sono state raccolte con la modalità della raccolta fondi abituale, in particolare attraverso il versamento continuativo di fondi da destinare a progetti di sostegno a distanza, mentre per € 1.191.361 si tratta di erogazioni ricevute grazie al contatto diretto con i donatori.

Tenuto conto delle finalità di interesse generale, il 93% dei fondi è stato raccolto per i progetti di cui alla lettera U dell'art. 5 del Codice del Terzo Settore di cui al D. Lgs. 117/2017 (attività di sostegno a distanza ed a persone svantaggiate), in particolare per il progetto "Acqua" che prevede la costruzione di pozzi/sistemi idrici, in varie parti del mondo, il 6% ad attività di cui alla lettera N di cooperazione internazionale allo sviluppo, infine per l'1% per i progetti di cui alla lettera Z.

13.

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

Il numero medio dei dipendenti risulta il seguente:

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Dirigenti	0
Impiegati	1
Altro	0
TOTALE	1

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Il numero di volontari iscritti nel registro istituito ai sensi dell'art. 17 comma 1, che svolgono la loro attività in modo non occasionale, è pari a 55.

14.

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Gli organi sociali non percepiscono compensi.

15.

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Non sussistono i requisiti in quanto la nostra ODV è priva di personalità giuridica.

16.

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

L'Associazione non ha effettuato operazioni con parti correlate. Si precisa peraltro che non vi sono persone o enti in grado di esercitare il controllo sull'Associazione e l'Associazione, a sua volta, non controlla società o enti né ha quote di partecipazione in imprese.

17.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il bilancio relativo all'esercizio 2023 chiude con un avanzo di gestione di euro 19.141 che si propone di rinviare all'esercizio 2024.

18.

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il 2023 ha visto l'associazione impegnata in *nuovi* progetti: il più importante è il progetto "L'ACQUA E' VITA", presentato nel 2023, che prevede la costruzione di pozzi/sistemi idrici, in varie parti del mondo dove la mancanza di acqua potabile rende la vita locale davvero difficile mettendo a rischio la salute e quindi la vita stessa. È stato realizzato il progetto "ALLUVIONE ROMAGNA" che ha visto una raccolta fondi, anche fra il pubblico presente allo Stadio San Siro di Milano e allo stadio Olimpico di Roma durante i concerti dei Pooh, che hanno permesso alla Scuola Materna Paritaria "Madonna della Fiducia" di Fornace Zarattini in provincia di Ravenna, fortemente danneggiata dall'alluvione di inizio maggio, di riaprire regolarmente a settembre. E' stato donato all'Ospedale Civile di Baggiovara (Mo) un elettrobisturi di nuova generazione acquistato grazie alle generose erogazioni liberali di aziende locali. E' stato altresì effettuata una donazione al progetto "Via del Campo" del CIFA FOR PEOPLE come sostegno al mantenimento di un centro di accoglienza per bambini vittime di abusi realizzato in Cambogia. Un altro impegno dell'associazione è il sostegno al progetto PAKISTAN che prevede di fornire le attrezzature e l'addestramento necessario per aprire una scuola calcio femminile; l'obiettivo principale è quello di fornire alle ragazze un'opportunità di sviluppo personale attraverso l'attività sportiva e di promuovere la loro partecipazione alla vita sociale della comunità.

Nulla è cambiato rispetto al 2022 per il progetto DOPO DI NOI; a inizio 2024 è stata fatta la donazione dei progetti al Comune di Formigine con atto notarile.

Nel frattempo comunque non si sono invece mai fermati gli invii di materiali (donati) alle varie situazioni di crisi cui diamo da sempre il nostro supporto in Italia e all'estero, così come non si sono fermate le donazioni in denaro a sostegno dei progetti "storici".

19.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Nel 2024 Rock No War intende continuare a sostenere i progetti storici sia all'estero che in Italia tramite raccolte fondi anche occasionali, campagne e organizzazione di eventi per la sensibilizzazione dei progetti stessi. L'impegno più oneroso sarà per la realizzazione del progetto "L'Acqua è Vita". Si continuerà l'attività di invio aiuti umanitari nelle missioni e alle associazioni italiane che ne faranno richiesta.

Si prevede di avere in linea di massima le stesse spese di gestione dell'associazione registrate nel 2023.

20.

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività sviluppata nel corso dell'anno ha rispettato i principi relativi alle OdV nonché la missione e le attività di interesse generale come da statuto dell'Associazione.

Nel corso dell'esercizio 2023 l'Associazione ha continuato a svolgere le attività di interesse generale di cui all'art. 2 dello Statuto.

I risultati dell'attività di raccolta ed impiego dei fondi sono sintetizzate per progetto nella tabella di cui al precedente punto 9.

21.

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

Nell'anno 2023 non risultano proventi relativi ad attività diverse.

22.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

L'associazione in quest'esercizio non ha effettuato valorizzazioni economiche riguardo a costi e proventi figurativi: si sta attrezzando per procedere alla loro rilevazione e valorizzazione a partire dal prossimo esercizio.

23.

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI. VERIFICA DEL RISPETTO DEL RAPPORTO UNO A OTTO DI CUI ALL'ART. 16 D.LGS. 117/2017

La nostra associazione ha un solo dipendente e pertanto non è applicabile l'analisi prevista per questo punto.

24.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Nel corso del presente esercizio l'associazione ha proseguito nell'abituale attività di RACCOLTA FONDI PER ATTIVITA' DI SOSTEGNO A DISTANZA attraverso bonifici periodici di somme costanti da parte di persone fisiche o persone giuridiche per il sostegno a distanza di persone/comunità in situazioni di svantaggio economico e sociale nei progetti Madagascar, India e Zimbabwe per complessivi € 20.862.

Il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, rendiconto economico e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023. Il bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili dell'Associazione tenute in ottemperanza alle norme vigenti.

Il Presidente di ROCK NO WAR ODV

Giorgio Amadessi

ANNARITA SUCCI
Dottore Commercialista-Revisore contabile
Via del Lavoro 38/4-Casalecchio di Reno (BO)
C.F.: SCCNRT58M56FO83J- P.I.: 03738991201

ROCK NO WAR ODV
Sede legale: Via Farini, 4 - 41043 Formigine (MO)

**RELAZIONE DELL'ORGANO DI CONTROLLO ALL'ASSEMBLEA DEGLI ASSOCIATI IN
OCCASIONE DELL'APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI ESERCIZIO CHIUSO AL 31
DICEMBRE 2023, REDATTA IN BASE ALL'ATTIVITÀ DI VIGILANZA ESEGUITA AI SENSI
DELL'ART. 30 DEL D.LGS. N. 117 DEL 3 LUGLIO 2017.**

Agli associati della Associazione ROCK NO WAR ODV

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022 la nostra attività è stata ispirata alle disposizioni di legge e alle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore emanate dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili, pubblicate nel dicembre 2020.

Di tale attività e dei risultati conseguiti Vi portiamo a conoscenza con la presente relazione.

È stato sottoposto al Vostro esame dall'organo di amministrazione dell'ente il bilancio d'esercizio di ROCK NO WAR ODV al 31.12.2023, che evidenzia un **avanzo d'esercizio di Euro 19.141 e un Patrimonio Netto di Euro 630.163**, redatto in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione. Il bilancio è stato messo a nostra disposizione nei termini statutari.

A norma dell'art. 13, co. 1, del Codice del Terzo Settore esso è composto da stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione.

L'organo di controllo, non essendo stato incaricato di esercitare la revisione legale dei conti, per assenza dei presupposti previsti dall'art. 31 del Codice del Terzo Settore, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza e i controlli previsti dalla Norma 3.8. delle Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore, consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. L'attività svolta non si è quindi sostanziata in una revisione legale dei conti. L'esito dei controlli effettuati è riportato nel successivo paragrafo 3.

1) Attività di vigilanza ai sensi dell'art. 30, co. 7 del Codice del Terzo Settore

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dello statuto, sul rispetto dei principi di corretta amministrazione e, in particolare, sull'adeguatezza degli assetti organizzativi, del sistema amministrativo e contabile, e sul loro concreto funzionamento; ho inoltre monitorato l'osservanza delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, con particolare riguardo alle disposizioni di cui all'art. 5 del Codice del Terzo Settore, inerente all'obbligo di svolgimento in via esclusiva o principale di una o più attività di interesse generale, all'art. 6, inerente al rispetto dei limiti di svolgimento di eventuali attività diverse, all'art. 7, inerente alla raccolta fondi, e all'art. 8, inerente alla destinazione del patrimonio e all'assenza (diretta e indiretta) di scopo lucro.

Per quanto concerne il monitoraggio degli aspetti sopra indicati e delle relative disposizioni, si riferiscono di seguito le risultanze dell'attività svolta:

- l'ente persegue in via prevalente le attività di interesse generale previste dall'art 5 del D.Lgs. 3 Luglio 2017 n 177 alle lettere f), i), n) u) v) e z);
- Nel corso dell'esercizio 2023, l'ente non ha effettuato attività diverse previste dall'art. 6 del Codice del Terzo Settore;
- l'ente ha posto in essere attività di raccolta fondi secondo le modalità e i limiti previsti dall'art. 7 del Codice del Terzo Settore e dalle relative linee guida; ha inoltre correttamente rendicontato i proventi e i costi di tali attività nella Relazione di missione e con separati rendiconti ;
- l'ente ha rispettato il divieto di distribuzione diretta o indiretta di avanzi e del patrimonio; a questo proposito, ai sensi dell'art. 14 del Codice del Terzo Settore, ha pubblicato gli eventuali emolumenti, compensi o corrispettivi, retribuzioni, a qualsiasi titolo attribuiti ai componenti degli organi sociali, ai dipendenti apicali e agli associati.

Ho vigilato sull'osservanza delle disposizioni recate dal D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231.

Ho acquisito dall'organo di amministrazione, con adeguato anticipo, informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggiore rilievo, per le loro dimensioni o caratteristiche, effettuate dall'ente e, in base alle informazioni acquisite, non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e contabile e sul suo concreto funzionamento anche tramite la raccolta di informazioni dai responsabili delle funzioni e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Ho acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di mia competenza, sull'adeguatezza e sul funzionamento del sistema amministrativo-contabile, nonché sull'affidabilità di quest'ultimo a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dai responsabili delle funzioni e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo, non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce dai soci ex art. 29, co. 2, del Codice del Terzo Settore.

Nel corso dell'attività di vigilanza, come sopra descritta, non sono emersi altri fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione.

2) Osservazioni in ordine al bilancio d'esercizio

L'organo di controllo, non essendo incaricato della revisione legale, ha svolto sul bilancio le attività di vigilanza previste Norma 3.8. delle *"Norme di comportamento dell'organo di controllo degli enti del Terzo settore"* consistenti in un controllo sintetico complessivo volto a verificare che il bilancio sia stato correttamente redatto. In assenza di un soggetto incaricato della revisione legale, inoltre, l'organo di controllo ha verificato la rispondenza del bilancio e della relazione di missione ai fatti e alle

informazioni di rilievo di cui l'organo di controllo era a conoscenza a seguito della partecipazione alle riunioni degli organi sociali, dell'esercizio dei suoi doveri di vigilanza, dei suoi compiti di monitoraggio e dei suoi poteri di ispezione e controllo.

3) Osservazioni e proposte in ordine alla approvazione del bilancio

Considerando le risultanze dell'attività da noi svolta, invitiamo gli associati di ROCK NO WAR ad approvare il bilancio d'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023, così come redatto dagli amministratori.

L'organo di controllo concorda con la proposta di rinviare all'esercizio 2024 l'avanzo di gestione pari ad Euro 19.141 formulata dall'organo di amministrazione.

Casalecchio di Reno, il 12 Aprile 2024

L'organo di controllo

Dott.ssa Annarita Succi

